
 

 

熊本県電気事業業務状況 

熊本県電気事業の令和７年度（２０２５年度）上半期（令和７年（２０２５年）４月１

日から令和７年（２０２５年）９月３０日まで）における業務状況は、次のとおりである。 

１ 事業の概況 

本県の電気事業（７水力発電所、最大出力５５，６００キロワット）については、電

気事業法（昭和３９年法律第１７０号）に基づく「発電事業」として、九州電力株式会

社と電力需給契約を締結し、電力の供給を実施している。 

当期の供給電力量は、１０３，７８８，６８２キロワット時となり、当期の目標供給

電力量１０４，０４３，０００キロワット時に対し９９．８パーセントの達成率となり、

料金収入は、２，６８１，７７６，９８９円であった。 

市房第一及び市房第二発電所における契約料金については、令和２年度（２０２０年

度）から、緑川第一及び緑川第二発電所については、令和４年（２０２２年）１１月か

ら固定価格買取制度に移行し、発電量に応じた完全従量制となっている。 

なお、笠振、菊鹿及び緑川第三発電所における契約料金については、基本料金及び従

量料金による二部料金制となっている。 

(1)  電力の供給状況について 

当期各月の電力の供給状況は、次のとおりである。 



 

 

市房第一 市房第二 緑川第一 緑川第二 笠　振 菊　鹿 緑川第三

目標(kWh) 3,628,000 753,000 4,623,000 2,866,000 293,000 251,000 120,000 12,534,000

4 実績(kWh) 1,645,296 2,988 3,712,380 2,361,384 225,833 4,772 74,420 8,027,073

達成率(%) 45.3 0.4 80.3 82.4 77.1 1.9 62.0 64.0

目標(kWh) 4,616,000 764,000 4,470,000 2,608,000 320,000 248,000 153,000 13,179,000

5 実績(kWh) 6,815,640 1,035,924 6,791,400 3,500,160 264,463 0 118,399 18,525,986

達成率(%) 147.7 135.6 151.9 134.2 82.6 0.0 77.4 140.6

目標(kWh) 6,143,000 895,000 7,856,000 2,444,000 385,000 274,000 180,000 18,177,000

6 実績(kWh) 8,272,224 1,374,978 9,284,040 3,899,160 363,718 53,702 202,538 23,450,360

達成率(%) 134.7 153.6 118.2 159.5 94.5 19.6 112.5 129.0

目標(kWh) 7,828,000 1,218,000 11,883,000 3,974,000 526,000 341,000 274,000 26,044,000

7 実績(kWh) 6,055,248 0 5,584,860 3,473,712 483,043 272,494 139,994 16,009,351

達成率(%) 77.4 0.0 47.0 87.4 91.8 79.9 51.1 61.5

目標(kWh) 5,372,000 797,000 6,847,000 3,656,000 356,000 298,000 197,000 17,523,000

8 実績(kWh) 5,617,344 0 11,435,580 3,870,384 433,490 293,888 160,369 21,811,055

達成率(%) 104.6 0.0 167.0 105.9 121.8 98.6 81.4 124.5

目標(kWh) 4,846,000 861,000 6,657,000 3,387,000 379,000 269,000 187,000 16,586,000

9 実績(kWh) 4,940,016 0 6,467,940 3,766,344 396,629 232,908 161,020 15,964,857

達成率(%) 101.9 0.0 97.2 111.2 104.7 86.6 86.1 96.3

目標(kWh) 32,433,000 5,288,000 42,336,000 18,935,000 2,259,000 1,681,000 1,111,000 104,043,000

計 実績(kWh) 33,345,768 2,413,890 43,276,200 20,871,144 2,167,176 857,764 856,740 103,788,682

達成率(%) 102.8 45.6 102.2 110.2 95.9 51.0 77.1 99.8

月 区分 全発電所計
水　力　発　電

 

(2)  電力料金について 

当期の料金収入は、次のとおりである。 

  ア 市房第一及び市房第二発電所 

    従量料金 ※   ９４４，０５４，９６８円（消費税及び地方消費税込み） 

  ※ 各 月 の 従 量 料 金 は 、 供 給 電 力 量 に 26.40 円 ／ kWh を 乗 じ た 額 （ １ 円 未 満 切 捨 て ）  

イ 緑川第一及び緑川第二発電所 

  従量料金 ※   １，６９３，４８９，８７９円（消費税及び地方消費税込み） 

  ※ 各 月 の 従 量 料 金 は 、 供 給 電 力 量 に 26.40 円 ／ kWh を 乗 じ た 額 （ １ 円 未 満 切 捨 て ）  

ウ 笠振、菊鹿及び緑川第三発電所 

    基本料金 ※ 1   ２８，５６６，０００円 

    従量料金 ※ 2   １１，６４５，０４０円 

    小  計    ４０，２１１，０４０円 



 

 

    消費税相当額   ４，０２１，１０２円 

    合  計    ４４，２３２，１４２円 

    ※ 1  月 額 4,761,000 円 × 6 （ 月 ）  

    ※ 2  各 月 の 従 量 料 金 は 、 供 給 電 力 量 に 3.00 円 ／ kWh を 乗 じ た 額  

(3)  修繕及び改良工事等について 

当期の主な修繕及び改良工事等は、次のとおりである。 

発 電 所 等 工事名 工事金額 

（円、税込） 

工期 

緑川 

 

（改良）緑川発電所取水口巻上機

等整備等工事 

67,437,700 R7.7.18 ～ 

   R8.3.13  

緑川 （改良）船津ダム見張所トイレ等

改修工事 

19,473,300 R7.9.26 ～ 

R8.3.19  

緑川第一 （改良）緑川第一発電所取水口等

操作盤取替工事 

   19,800,000 R7.6.24 ～ 

   R8.3.13  

(4)  職員数について 

職員数は、次のとおりである。 

（令和７年（２０２５年）９月３０日現在）（単位：人） 

区   分 職  員 現業職員 会計年度任用職員  計 

 

本庁 

局   長    １    ０   ０   １ 

総務経営課   １９    ０    １   ２０ 

工 務 課   １０    ０    ０   １０ 

発電総合管理所   ２０    １   １５   ３６ 

計   ５０    １   １６   ６７ 

 (5) 条例等の制定、改廃について 

＜条  例＞ 

 な  し 

＜管理規程＞ 

令和７年（２０２５年）９月２６日   熊本県企業局会計規程の一部を改正す

る規程 

（熊本県公営企業管理規程第５号） 



 

 

２ 経理の状況 

当期の経理の状況は、次の合計残高試算表のとおりである。 

熊本県電気事業合計残高試算表 

（令和７年（２０２５年）９月３０日） 

 

 

 

（単位：円）

残　　　　高 合　　　　計 勘 定 科 目 合　　　　計 残　　　　高

営 業 収 益 2,068,688,567 2,068,688,567

営 業 外 収 益 16,233,083 16,233,083

559,246,373 559,253,751 営 業 費 用 7,378

15,500,530 15,500,530 営 業 外 費 用

169,400,000 169,400,000 特 別 損 失

20,516,306,808 20,516,306,808 水 力 発 電 設 備

減価償却累計額（水力） 7,626,529,611 7,626,529,611

437,319,131 437,319,131 業 務 設 備

減価償却累計額（業務） 222,082,241 222,082,241

54,335,600 54,335,600 建 設 仮 勘 定

21,481,293 21,481,293 事 業 外 固 定 資 産

159,654,908 159,654,908 無 形 固 定 資 産

287,761,441 287,761,441 投 資 そ の 他 の 資 産

5,762,916,773 10,647,829,846 現 金 預 金 4,884,913,073

263,889,534 未 収 金 263,889,534

265,554,000 265,554,000 短 期 投 資

236,879,900 302,001,500 前 払 金 65,121,600

40,000 40,000 前 払 費 用  

19,493,401 19,776,276 雑 流 動 資 産 282,875

企 業 債 （ 固 定 ） 8,384,994,774 8,384,994,774

退 職 給 付 引 当 金 573,834,601 573,834,601

特 別 修 繕 引 当 金 467,608,250 467,608,250

225,008,352 未 払 金 225,008,352

187,569,619 未 払 費 用 187,569,619

24,528,683 預 り 金 248,189,262 223,660,579

前 受 金 1,595,000 1,595,000

31,247,000 賞 与 引 当 金 31,247,000

修 繕 引 当 金

6,262,000 法 定 福 利 費 引 当 金 6,262,000

自 己 資 本 金 5,178,625,311 5,178,625,311

資 本 剰 余 金 7,016,312 7,016,312

利 益 剰 余 金 3,040,257,382 3,040,257,382

474,208,194 企 業 債 （ 流 動 ） 945,758,076 471,549,882

長 期 前 受 金 622,443,761 622,443,761

399,229,196 399,229,196 長期前受金収益化累計額  

28,905,119,354 35,068,157,662 合 計 35,068,157,662 28,905,119,354

貸　　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　　方



 

 

３ 令和６年度（２０２４年度）決算の状況 

令和６年度（２０２４年度）決算の状況は、次の決算報告書、損益計算書、剰余金計

算書、剰余金処分計算書（案）及び貸借対照表のとおりである。 

令和６年度（２０２４年度）熊本県電気事業決算報告書 

(1)  収益的収入及び支出 

 

 

(2)  資本的収入及び支出 

 

     収    入

       単位:円

第１款 事業収益 （ ）

 第1項 営 業 収 益 （ ）

 第2項 営業外収益 （ ）

     支    出

       単位:円

第１款 事業費 （ 46,589,635 ）

 第1項 営 業 費 用 〃 （ 46,589,635 ）

 第2項 営業外費用 〃 （ 0 ）

 第3項 予 備 費 〃 （ 0 ）

　うち、仮受消費税
　及び地方消費税

 うち、仮払消費税
 及び地方消費税

3,879,085,000

補 正 予 算 額当 初 予 算 額

予 算 額

地 方 公 営 企 業 法
第24条第3項の規定
に よ る 支 出 額 に
係 る 財 源 充 当 額

合 計
税 込 決 算 額

8,739,329

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小 計流用増減額

3,878,865,000

決 算 額 の 増 減

予 算 額

0

3,858,230,000

予 算 額 に 比 べ

511,745,395

503,006,066

4,390,610,395

4,361,236,066

29,374,329

3,118,727,000

備 考

3,086,350,000△ 32,377,000 17,097,190

△ 220,000

税 込 決 算 額

地方公営企業
法第26条第2
項の規定によ
る 繰 越 額

不 用 額

3,858,230,000

備 考

20,855,000

△ 220,000

0

0

0

20,635,000

△ 32,377,000

0

地方公営企
業法第26条
第 2項の規
定による繰
越 額

合 計

0

0 0

0

2,791,334,000

287,393,000

40,000,000

△ 91,634,000

91,634,000

0

2,667,323,000

379,027,000

40,000,0000

0

0

40,000,000

2,474,096,276

2,095,969,461

378,126,815

0

3,103,447,190

2,684,420,190

379,027,000

0

435,424,709

394,524,524

900,185

40,000,000

193,926,205

193,926,205

0

区 分

区 分

39,417〃

396,146,645

396,107,228

地方公
営企業
法第24
条 第 3
項の規
定によ
る支出

額

〃

17,097,190

0

予 備 費
支 出 額

0

0

0

0

     収    入

       単位:円

第１款 資本的収入 （ 0 ）

 第1項 〃 （ 0 ）

     支    出

       単位:円

第１款 資本的支出 （ 3,725,949 ）

 第1項 〃 （ 3,725,949 ）

 第2項 〃 （ 0 ）

 第3項 〃 （ 0 ）

 第4項 〃 （ 0 ）

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,535,641,476円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 3,725,949円、過年度分損益勘定留保資金796,808,527円

 うち、仮払消費税
 及び地方消費税

 うち、仮受消費税
 及び地方消費税

271,638,000

961

0

765,554,000

759,550,000

及び地域振興積立金 735,107,000円で補てんした。

他会計への繰出金

予　備　費

1,913,173,611

当 初 予 算 額

予 算 額

46,504,000

0

24,181,000

0

265,554,000

建設改良費

企業債償還金

0

区 分 継続費
逓　次
繰越額

予算額に 比べ継 続 費 逓 次
繰越額に 係る
財 源 充 当 額

265,554,000

税 込 決 算 額

予 算 額

0

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係る

財源充当額

0

合 計

0

補正予算額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小 計

265,554,000 265,554,000

継続費
逓　次
繰越額

0

1,801,195,476

区 分

50,000,000

19,927,611

19,927,611

0

△ 188,603,000

地方公営企
業法第26条
の規定によ
る繰越額

予 備 費
支 出 額

24,181,0000 0

102,962,611

759,550,000

0

0

0

0

0

流用
増減
額

0

0

1,846,742,000

0

235,107,000

0

0

0

備 考
決算額の 増減

翌 年 度 繰 越 額

24,181,000

00

00

24,181,000

1,000,661,000

0

不 用 額

87,797,135

37,796,174

備 考

0

0

50,000,00000

0 1,000,661,000

050,000,000

0

地方公営
企業法第
26条の規
定による
繰 越 額

1,893,246,000

83,035,000

759,550,000

合 計

759,549,039

合 計小 計

0

0

0 265,554,000 265,554,000 0

0

税込決算額

40,985,437

0 265,554,000 0

1,000,661,000

50,000,000

他会計からの返還金 265,554,000



 

 

令和６年度（２０２４年度）熊本県電気事業損益計算書 

（令和６年（２０２４年）４月１日から令和７年（２０２５年）３月３１日まで） 

 

単位：円

１

(1) 3,960,663,737

(2) 362,727

(3) 4,102,374 3,965,128,838

２

(1) 611,631,336

(2) 604,824,646

(3) 59,097,426

(4) 31,631,533

(5) 24,642,328

(6) 335,147,978

(7) 382,404,579 2,049,379,826

1,915,749,012

３

(1) 9,561,097

(2) 13,311,509

(3) 7,469,790 30,342,396

４

(1) 32,233,615

(2) 62,139 32,295,754 △ 1,953,358

1,913,795,654

1,913,795,654

877

1,913,796,531

経 常 利 益

受 入 利 息

雑 収 益

営 業 外 費 用

営 業 外 収 益

当 年 度 未処 分利 益剰 余金

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 純 利 益

長 期 前 受 金 戻 入

一 般 管 理 費

金 額

営 業 収 益

営 業 費 用

水 力 発 電 電 力 料

発 電 総 合 管 理 所

科 目

緑 川 第 三 発 電 所

負 担 金 収 益

雑 収 益

菊 鹿 発 電 所

雑 支 出

市 房 発 電 所

支 払 利 息

緑 川 発 電 所

笠 振 発 電 所

営 業 利 益



 

 

令和６年度（２０２４年度）熊本県電気事業剰余金計算書 

（令和６年（２０２４年）４月１日から令和７年（２０２５年）３月３１日まで） 

単位：円

前年度末残高 5,178,625,311 6,984,093 32,219 7,016,312 0 109,474,720 131 0 1,752,093,877 1,861,568,728 7,047,210,351

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 300,000,000 1,452,093,000 △ 1,752,093,000 0 0

0 0 0 0 0 0 300,000,000 1,452,093,000 △ 1,752,093,000 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 300,000,000 0 △ 300,000,000 0 0

地域振興積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 1,452,093,000 △ 1,452,093,000 0 0

(繰越利益剰余金）

処分後残高 5,178,625,311 6,984,093 32,219 7,016,312 0 109,474,720 300,000,131 1,452,093,000 877 1,861,568,728 7,047,210,351

当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 △ 735,107,000 1,913,795,654 1,178,688,654 1,178,688,654

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1,913,795,654 1,913,795,654 1,913,795,654

0 0 0 0 0 0 0 △ 735,107,000 0 △ 735,107,000 △ 735,107,000

(当年度未処分利益剰余金)

当年度末残高 5,178,625,311 6,984,093 32,219 7,016,312 0 109,474,720 300,000,131 716,986,000 1,913,796,531 3,040,257,382 8,225,899,005

当年度資本的収支補てん額

未処理欠損金への繰入

議会の議決による処分額

資　　本　　金
中小水力開発
改良積立金

補助金の受入による増

建設改良積立金の取崩し

当年度純利益

受贈財産
評価額

未処分利益剰余金
又は未処理欠損金

建設改良積立金

利　　　　益　　　　剰　　　　余　　　　金

資　本　合　計

剰　　　　　　　　　余　　　　　　　　　金

資　　　本　　　剰　　　余　　　金

補助金
利益剰余金又は

欠損金合計
利益

積立金
資本剰余金

合計
地域振興積立金

 

 

     令和６年度（２０２４年度）熊本県電気事業剰余金処分計算書（案） 

 

 

 

 

 

単位：円

補 助 金 受 贈 財 産 評 価 額 資 本 剰 余 金 合 計

5,178,625,311 6,984,093 32,219 7,016,312 1,913,796,531

0 0 0 0 1,913,796,000

0 0 0 0 100,000,000

0 0 0 0 330,782,000

0 0 0 0 1,483,014,000

（翌年度繰越利益剰余金）

5,178,625,311 6,984,093 32,219 7,016,312 531

利 益 積 立 金 の 積 立

地域振興積立金の積立

処分後残高

議会の議決による処分額

中小水力開発改良積立金の積立

未 処 分 利 益 剰 余 金資 本 金

当年度末残高

資 本 剰 余 金



 

 

令和６年度（２０２４年度）熊本県電気事業貸借対照表 

（令和７年（２０２５年）３月３１日） 

 

単位：円

１

(1)

イ 20,516,306,808

△ 7,626,529,611 12,889,777,197

ロ 437,319,131

△ 222,082,241 215,236,890

ハ 21,481,293

0 21,481,293

ニ 54,335,600

13,180,830,980

(2)

イ 139,996,228

ロ 19,658,680

159,654,908

(3)

イ 287,761,441

287,761,441

13,628,247,329

２

(1) 5,088,198,297

(2) 239,265,260

(3) 24,624,274

(4) 265,554,000

(5) 48,840,000

5,666,481,831

19,294,729,160

現 金 預 金

営 業 未 収 金

流 動 資 産 合 計

短 期 貸 付 金

事 業 外 固 定 資 産

業 務 設 備

水 力 発 電 設 備

無 形 固 定 資 産 合 計

長 期 投 資

資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

投 資 合 計

営 業 外 未 収 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

固 定 資 産 合 計

前 払 金

減 価 償 却 累 計 額

業 務 設 備

減 価 償 却 累 計 額

科 目

水 力 発 電 設 備

有 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産

金 額

資 産 の 部

無 形 固 定 資 産



 

 

 

単位：円

３

(1)

イ 573,834,601

ロ 467,608,250 1,041,442,851

(2)

イ 8,384,994,774

9,426,437,625

４

(1) 225,008,352

(2) 187,569,619

(3) 23,332,918

(4)

イ 945,758,076

(5)

イ 31,247,000

ロ 6,262,000 37,509,000

1,419,177,965

５

(1) 622,443,761

△ 399,229,196

223,214,565

11,068,830,155

６ 5,178,625,311

７

(1)

イ 6,984,093

ロ 32,219

7,016,312

(2)

イ 109,474,720

ロ 300,000,131

ハ 716,986,000

ニ 1,913,796,531

3,040,257,382

3,047,273,694

8,225,899,005

19,294,729,160

未 払 金

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

預 り 金

建設改良等の企業債

金 額

固 定 負 債

引 当 金

負 債 の 部

特 別 修 繕 引 当 金

企 業 債

退 職 給 付 引 当 金

科 目

企 業 債

資 本 合 計

長 期 前 受 金

長 期 前 受 金
収益化累計額（借方）

負 債 資 本 合 計

中小水力発電開発改良積立金

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

地 域 振 興 積 立 金

固 定 負 債 合 計

建設改良等の企業債

剰 余 金

資 本 の 部

法定福利費引当金

引 当 金

流 動 負 債

資 本 金

資 本 剰 余 金

負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

繰 延 収 益


